



000247

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DOS ENVELOPES "1" E "2", ETAPA DE LANCES, HABILITAÇÃO E SUSPENSÃO, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2018.

Aos dois dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às oito horas, reuniram-se o Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, nomeados pela Portaria nº 225/2017, para proceder à abertura da sessão referente ao Pregão 03/2018, o qual tem por objeto o registro de preços para possível contratação de empresa para realizar o fornecimento de Fardamentos, para atender às necessidades das Secretarias do Município, do Fundo Municipal de Assistência Social e do Fundo Municipal de Saúde deste Município. Demonstraram interesse em participar, solicitando o resgate do edital as empresas **TECMOVEIS ELETRO DISTRIBUIDORA LTDA-ME, TOLY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, GM FARMA COMERCIAL LTDA, AMIGÃO COMÉRCIO EM GERAL LTDA e FRENSKY INSÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DO BRASIL EIRELI-ME**. No presente dia, constatou-se a presença das seguintes empresas, devidamente representadas: **TECMÓVEIS ELETRO DISTRIBUIDORA EIRELI-ME**, inscrita no CNPJ 15.612.021/0001-35, interessada em participar credenciando o Sr. Márlcio Santos Matos, portador do RG 472.314-7 SSP/SE; e **TOLY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME**, inscrita no CNPJ 03.690.388/0001-98, interessada em participar credenciando o Sr. Glaudstony Leite Santos, portador do RG 1.334.542 SSP/SE. Foi constatado que os participantes atenderam ao pressuposto de credenciamento, sendo declaradas credenciadas para o certame. Em seguida fora solicitada a "Declaração de ciência e cumprimento dos requisitos de habilitação" do mesmo ato, bem como os envelopes "1". Por conseguinte, o Pregoeiro procedeu à abertura dos invólucros e leu os valores e a conformidade dos critérios exigidos no instrumento convocatório, sendo constatado que foram todos atendidos e as propostas classificadas. Antes do início da fase de lances, o representante da empresa **TECMOVEIS ELETRO DISTRIBUIDORA EIRELI-ME** requereu desistência dos itens 12 e 13, alegando tê-los cotado com valores inexequíveis; o pregoeiro analisou o pedido e o acatou. Sequenciando, deu-se início à fase de lances, e o Pregoeiro que os solicitou verbalmente, tendo obtido os melhores preços, a partir de negociações diretas com os representantes das licitantes, chegando ao resultado a seguir:

TECMOVEIS ELETRO DISTRIBUIDORA EIRELI-ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL (R\$)
2	Armário alto fechado. Tampo em mdp com aproximadamente 25mm. Corpo, portas e prateleiras mdp com 15mm, aproximadamente. Fundo em mdp 15mm, aproximadamente. Sapatas niveladoras.	UNID	6	915,00	5.490,00
3	Armário baixo com duas portas, com prateleira interna, puxadores resistentes e com pés altamente duráveis. Aproximadamente nas seguintes dimensões: altura: 75,00 cm x largura: 54,00 cm x profundidade: 30,00 cm	UNID	6	315,00	1.890,00
4	Armário com 02 portas e vão central sobre tampo em vidro incolor com aproximadamente 10mm. O tampo, as laterais, o fundo, a base, as prateleiras e a divisão devem ser em mdf com aproximadamente 18mm de espessura com revestimento melamínico bp na cor preta.	UNID	2	900,00	1.800,00



000248

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	Portas em mdf com aproximadamente 18mm, com revestimento em lâmina de madeira na parte externa e laminado melamínico bp cor preta na parte interna. Dobradiças tipo caneca de aproximadamente 35mm e abertura de aproximadamente 94°, fechadura de sobrepor comum, puxador de aço de aproximadamente 96mm e sapatas reguláveis.				
5	Armário de aço para pasta az: armário de aço, medindo aproximadamente 1,97x 1,20 x 0,32 m = (axlxp), sem portas, registrador 50 escaninhos, as chapas de aço deverão ter espessura mínima de 0,79mm, pintura em epóxi, na cor cinza.	UNID	10	1.550,00	15.500,00
6	Armário de cozinha em aço com 03 gavetas, 06 portas, sendo 03 com vidro para facilitar a visualização de alimentos e utensílios, altura: 1,94m, largura: 1,20m, profundidade: 0,30m, cor branca	UNID	6	725,00	4.350,00
7	Armário de cozinha em mdf 4 portas e 2 gavetas	UNID	2	455,00	910,00
8	Armário em aço com 2 portas de abrir. Estrutura: confeccionado em chapa de aço número 22, com 2 portas de abrir, com bordas dobradas, reforço interno, tipo ômega, no sentido vertical, no centro de cada porta, com largura de 10 cm, com dobradiças embutidas. Vista frontal, sobreposta à porta que contém o puxador, com 4 cm de largura. Puxador na vertical e fechadura tipo yale, de segredo único. Divisão interna na horizontal, com 4 prateleiras, dobradas nas bordas, com alturas reguláveis através de suportes laterais na vertical, tipo cremalheiras (2 em cada lateral do armário). Dimensões: em chapa de aço número 18, largura de 4,5 cm, com dentes de 5 em 5 cm. Bandejas com 1 reforço do tipo ômega, largura 7 cm. Base do armário com sapata de 12 cm de altura. Especificações complementares: tratamento de pintura mediante processo químico com desengraxante fosfatizado, pintura com tinta em pó, à base de resina híbrida epóxi-poliéster, curada em estufa, na cor cinza-claro.	UNID	12	830,00	9.960,00
9	Armário secretaria para escritório 80x40x074, em madeira compensado contendo armário e balcão	UNID	4	790,00	3.160,00
10	Arquivo em aço com 04 gavetas para pasta suspensa tamanho escritório. Puxadores estampados nas gavetas com acabamento em pvc nas cores cristal ou grafite, fechadura cilíndrica com travamento simultâneo das gavetas e sistema de deslizamento das gavetas por carrinho telescópico em u com 08	UNID	34	510,00	17.340,00



000249

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	rolamentos. Estrutura: confeccionado em chapa de aço nº 16 (1,50mm), nº 20 (0,90mm), nº 24 (0,60mm) e nº 26 (0,45mm). Acabamento: tratado pelo processo anti-corrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó com camada de 30 a 40 microns com secagem em estufa a 240 °c na cor cinza. Capacidade: de 40 a 50 pastas por gavetas ou 50 kg no mínimo. Dimensões aproximadas: alt 1335mm x larg 470mm x prof 570mm.				
17	Berço 100% mdf bp mínimo de 18mm, pintura laqueada na cor branca uv, acetinado, atóxica. Dimensões aproximadas de 1300 mm de comprimento x 680mm largura x 900mm altura. Grades laterais com hastes verticais, com espaçamento entre a mesma de 45 mm a 65 mm. Frente e fundo com fechamento total. Cantos partes protuberantes, cantoneiras, dobradiças, hastes e suportes devem ser chanfrados, ou seja, não devem ter pontas nem arestas. Sem decalques ou adesivos nas superfícies internas do berço. Estrado em pinos de madeira, ajustável com possibilidade de mudança de altura em três níveis. Espaçamento entre grades, laterais e paredes do berço e o estrado de no máximo 25 mm. Pés com 04 (quatro) rodízios fixos, na cor cinza, sendo dois travamentos em um dos planos das paredes.	UNID	30	200,00	6.000,00
18	Birô de madeira, dimensões aproximadas de 120 cm x 70 cm x 75cm; painel frontal recuado com três gavetas laterais com chave, revestimento em laminado melamínico na cor cinza claro, tampo com perfil em pvc flexível arredondado a 180 de 30mm, base dupla em tubo de aço 30x50 pintado com tinta epóxi-pó após tratamento anti ferruginoso.	UNID	38	375,00	14.250,00
19	Birô mesa para computador	UNID	2	160,00	320,00
21	Cadeira fixa, assento e encosto confeccionado em espuma injetada com no mínimo 40mm, arredondado anatômico, com curvatura envolvente no sentido horizontal e apoio lombar, com inclinação 100%. Estofamento de alto densidade, revestida em couríssimo de alta resistência composto de 50% poliéster e 50% algodão; com resistência a abrasão. Estrutura com tratamento antiferruginoso e pintura epóxi na cor azul.	UNID	50	330,00	16.500,00
24	Cadeira presidente giratória	UNID	3	920,00	2.760,00
25	Cadeiras de escritório (encosto reclinável, altura regulável, encosto de braços reguláveis e rodas)	UNID	6	310,00	1.860,00
27	Cadeiras secretaria com espuma injetada tubo 20x20 fixa	UNID	30	250,00	7.500,00
30	Conjunto de mesa com 6 cadeiras para cozinha.	CJ	6	950,00	5.700,00



000250

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	Mesa com unidade 1,00 armação em aço carbono e tampo em mdf auto brilho. Cadeiras em aço carbono com estofamento no assento em courvim. Courvim na cor verde.				
32	Conjunto para educação infantil com mesa redonda e 04 cadeiras	CJ	50	420,00	21.000,00
35	Conjunto trapezoidal 8 lugares (cota de até 25%, nos termos da LC 123/06, art. 48, inc. III)	UNID	12	1.800,00	21.600,00
36	Conjunto trapezoidal 8 lugares (ampla participação)	UNID	38	1.800,00	68.400,00
39	Estrado de polietileno (dimensão 400 mm x 600 mm x 3 mm)	UNID	25	450,00	11.250,00
41	Fogão industrial, com 6 bocas, forno 62l, confeccionado em aço galvanizado	UNID	4	2.800,00	11.200,00
45	Gaveteiro volante com 03 gavetas: gaveteiro para escritório, em madeira compensado, tampo superior com 20mm de espessura, revestimento em laminado melamínico na cor cinza, medindo aproximadamente 430 x 540 x 630mm, tipo volante, com rodízio, contendo duas gavetas simples em aço, mais um gavetão em aço para pastas suspensas, deslizando sobre corrediças metálicas, com puxadores pintados cor alumínio.	UNID	11	550,00	6.050,00
46	Gaveteiro volante com 04 gavetas	UNID	2	450,00	900,00
47	Gaveteiro volante com 1 gaveta simples e 1 gaveta pasta suspensa.	UNID	3	650,00	1.950,00
52	Longarina 04 lugares: longarina, cadeira isso - tipo para 04 lugares, sem braços, com assento e encosto fabricado e moldada anatomicamente, dimensões do encosto 400 x 350 m. - l x a - e assento 420 x 460 mm - p x l - estrutura da longarina de seção.	UNID	6	750,00	4.500,00
53	Mesa com tampo em mdf aproximadamente com 36mm de espessura com revestimento melamínico bp cor preta na face inferior, revestimento em lâmina de madeira na face superior central e laminado melamínico bp cor preta na face superior laterais, bordas em formato bico agulha (todo perímetro) com acabamento em pintura gofrato na cor preta. Painéis frontais (2) em mdf bp de aproximadamente 18mm na cor preta, borda superior e inferior com fita de pvc com aproximadamente 0,45mm. Estrutura base tipo caixa em mdf com aproximadamente 70mm, revestimento melamínico bp cor preta e acabamento nos topos verticais com pintura na cor preta. Mesa reunião semi oval: aproximadamente nas seguintes medidas: 2400x1200x750.	UNID	1	975,00	975,00
57	Mesa grande para escritório com 4 gavetas	UNID	1	1.300,00	1.300,00



008251

**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

58	Mesa para escritório com 2 gaveta (com chaves), med. 1,20 larg. 0,60prof x0,70 m de altura.	UNID	15	330,00	4.950,00
59	Mesa peninsular - com tampo em mdp de aproximadamente 25mm e com fita de aproximadamente 2mm no topo frontal. Painel frontal em mdp com aproximadamente 15mm e fita 0,45mm, aproximadamente. Pé de aço com aproximadamente 25mm. Sapatas niveladoras. Com aproximadamente nas seguintes medidas: comprimento: 1200x1400x1600, e profundidade: 1200x1400x1600.	UNID	3	950,00	2.850,00
61	Mesa refeitório em fórmica com 4 bancos, cor branca med. 3,00 x 80 cm com tubo 7/8	UNID	8	1.750,00	14.000,00
62	Mesa reta principal com mesa auxiliar acoplada: em mdp com aproximadamente 40mm de espessura e revestimento melamínico em ambas as faces, bordas retas de aproximadamente 2mm. Painel frontal em mdp com aproximadamente 18mm de espessura e revestimento melamínico em ambas as faces, borda inferior e superior com fita de pvc com aproximadamente 1mm de espessura. A estrutura do painel deve ser em mdp com aproximadamente 50mm de espessura, na cor preta e sapatas reguláveis.	UNID	1	880,00	880,00
63	Poltrona presidente com base giratória a gás com relax braço cromado estofado gomado base alumínio	UNID	2	540,00	1.080,00
64	Poltrona presidente giratória com relax braço corsa estofado injetado	UNID	10	1.600,00	16.000,00
74	Ventilador de coluna (3 hélices) 110/220v	UNID	18	194,00	3.492,00
75	Ventilador de parede (3 hélices) 110/220v	UNID	20	160,00	3.200,00
VALOR TOTAL DA EMPRESA					310.867,00
TOLY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL (R\$)
1	Ar condicionado split 18.000 btus frio 220 v	UNID	2	2.150,00	4.300,00
11	Balança digital de precisão, com capacidade para até 30 kg chapa em aço inoxidável	UNID	6	235,00	1.410,00
12	Bebedouro coluna eletrônico bivolt branco	UNID	5	800,00	4.000,00
13	Bebedouro elétrico de coluna na cor branca, 2 torneiras	UNID	9	850,00	7.650,00
14	Bebedouro industrial inox 100l	UNID	4	2.600,00	10.400,00
15	Bebedouro industrial inox 25 l	UNID	3	1.700,00	5.100,00
16	Bebedouro industrial inox 50 l	UNID	3	2.250,00	6.750,00
20	Cadeira executiva fixa	UNID	3	100,00	300,00
22	Cadeira giratória sem braço	UNID	1	155,00	155,00
23	Cadeira polipropileno com braço empilhável na cor verde	UNID	100	42,00	4.200,00
26	Cadeiras de plástico sem braço	UNID	250	29,00	7.250,00
28	Caixa de isopor com capacidade para 100l	CJ	2	50,00	100,00



000252

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

29	Colchão para berço o d20 10 x 60 x 130 cm	CJ	20	75,00	1.500,00
31	Conjunto mesa em l + suporte para teclado: conjunto de mesas em "l", material em mdp 18mm, com bordas em pvc 180º, estrutura tubo 50x30, pintura epóxi, gaveteiro com 03 gavetas em aço com chave, cor zinca, com mesa medindo aproximadamente 1,50x0,70x0,75 cm.	CJ	6	289,00	1.734,00
33	Conjunto sextavado cirandinha para educação infantil, colorido com 6 cadeiras (cota de até 25%, nos termos da LC 123/06, art. 48, inc. III)	UNID	37	1.750,00	64.750,00
34	Conjunto sextavado cirandinha para educação infantil, colorido com 6 cadeiras (ampla participação)	UNID	113	1.750,00	197.750,00
37	Estante de aço com 6 prateleiras. Estrutura: desmontável, contendo 4 (quatro) colunas medindo 1980 x 35 x 35 mm, em aço chapa n.º 16 ou superior, com furação de 50 em 50 mm para regulagem de altura das prateleiras. 6 (seis) prateleiras em aço chapa n.º 22 ou superior, com reforços tipo "ômega" na parte inferior de cada prateleira em aço chapa n.º 22 ou superior, fixação e montagem com parafusos, reforço em "x" nas laterais e no fundo, pintura eletrostática com polimerização em estufa a 200ºc, na cor cinza com tratamento antiferruginoso. Dimensões: altura 1980 x 920 x 400 mm, (altura, largura e profundidade), com variação máxima tolerável, para mais ou para menos, de 20 mm para as dimensões, com sapatas para proteção do piso. Especificações complementares: as chapas que compõem as estantes devem passar por tratamento contra oxidação que deve consistir no mínimo de tratamento antiferruginoso por fosfatização. A pintura na cor verde deverá ser por processo eletrostático em epóxi pó.	UNID	49	274,00	13.426,00
38	Estante simples com 04 prateleiras. Base da estante com rodapé em chapa de aço número 18, altura 12cm, laterais da base em chapa de aço número 14, altura 30cm. Prateleiras em chapa de aço número 22, largura 21cm, com dobra na borda frontal, com abas laterais em chapa de aço número 18, altura 20cm, bandejas com um reforço do tipo ômega no sentido longitudinal, largura 5cm. Prateleiras fixadas em estrutura formada por 2 colunas laterais centrais.	UNID	10	520,00	5.200,00
40	Fogão industrial, com 4 bocas, forno 62 l, confeccionado em galvanizado	UNID	6	1.850,00	11.100,00
42	Freezer horizontal 370 l	UNID	5	1.600,00	8.000,00
43	Freezer horizontal 420 l	UNID	2	1.900,00	3.800,00
44	Freezer horizontal 500 l	UNID	1	2.600,00	2.600,00



000253

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

48	Geladeira duplex (110v)	UNID	2	1.485,00	2.970,00
49	Lavadora de roupas automática 12kg funções: centrífugo, enxagua, lava, molha, 16 programas	UNID	2	2.000,00	4.000,00
50	Liquidificador com capacidade de 2l e 2 velocidades	UNID	3	130,00	390,00
51	Liquidificador industrial em aço inox copo com capacidade para 2l	UNID	6	400,00	2.400,00
54	Mesa de 03 metros para reunião	UNID	1	960,00	960,00
55	Mesa de reunião redonda 200x90x74	UNID	4	545,00	2.180,00
56	Mesa do professor em fórmica com cadeira med: 0,90 x 0,50 cm 7/8	UNID	30	400,00	12.000,00
60	Mesa plástico polipropileno quadrada 70 x 70 cm empilhável na cor verde	UNID	80	88,00	7.040,00
65	Quadro branco 60 x 40, moldura alumínio	UNID	4	300,00	1.200,00
66	Quadro branco lousa especial fórmica, moldura alumínio com 2 cm de espessura e suporte para apagar, medida 200m de largura x 120 cm de altura	UNID	10	235,00	2.350,00
67	Quadro de avisos em feltro com espessura total de 12 mm	UNID	4	120,00	480,00
68	Quadro porta-chaves em feltro ou cortiça com portas em vidros paralelos	UNID	3	21,00	63,00
69	Refrigerador frost-free, 110 v, capacidade mínima de 380l	UNID	7	1.839,00	12.873,00
70	Roupeiro 10 vãos-02 colunas em aço	UNID	4	595,00	2.380,00
71	Sirene para escola de 500 metros, 110 volts	UNID	5	440,00	2.200,00
72	Tablet com tela 7", resolução mínima 800x480, memória ram mínima de 512mb, sistema android, memória expansível	UNID	10	500,00	5.000,00
73	Tv lcd 32" com entradas hdmi e usb conversor digital	UNID	4	1.400,00	5.600,00
VALOR TOTAL DA EMPRESA					425.561,00

Em seguida, o pregoeiro solicitou das participantes vencedoras da disputa os envelopes "2", contendo os documentos de habilitação. Após análise minuciosa aos documentos apresentados, identificou-se que o documento apresentado pela empresa **TECMOVEIS ELETRO DISTRIBUIDORA LTDA-ME**, referente ao item 8.3.5, está com prazo de validade vencido, sendo-lhe, no entanto, concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis previsto no item 8.3.7.1.1. do instrumento convocatório. No mais, foram cumpridas todas as exigências editalícias. Desta forma, foi declarada habilitada a empresa **TOLY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME**, ficando o resultado de julgamento para a empresa **TECMOVEIS ELETRO DISTRIBUIDORA LTDA-ME** condicionado à apresentação da certidão negativa de débitos para com a receita federal, com prazo de validade vigente, a ser apresentada em até 05 (cinco) dias úteis, a contar da presente data. Fica adiada esta sessão para o dia 16/02/18, às 8h, no mesmo local, para darmos continuidade aos trabalhos, mediante o resultado final da habilitação.



080254

**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

Nada mais havendo a tratar, deram-se por encerrados os trabalhos da reunião, lavrando-se a presente ata, a qual vai assinada pelo Pregoeiro, juntamente, com a Equipe de Apoio e licitantes presentes.

FRANCISCO DE ASSIS SILVEIRA CRUZ
Pregoeiro

LUIZ HENRIQUE SANTOS MACHADO
Equipe de apoio

Licitante:

TECMÓVEIS ELETRO DISTRIBUIDORA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 15.612.021/0001-35, representada pelo Sr. Márlio Santos Matos, portador do RG 472.314-7 SSP/SE

TOLY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 03.690.388/0001-98, representada pelo Sr. Glaudstony Leite Santos, portador do RG 1.334.542 SSP/SE